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АНОТАЦІЯ

Кравець О.П. Люмінесценція галатів магнію та цинку легованих марганцем

та європієм. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата фізико-математичних

наук за спеціальністю 01.04.10 «фізика напівпровідників і діелектриків». –

Львівський національний університет імені Івана Франка, Львів, 2019.

Дисертаційна робота присвячена вивченню оптико-люмінесцентних

характеристик сполук галатів магнію і цинку (MgGa2O4, ZnGa2O4) зі структурою

шпінелі та їхніх твердих розчинів (Mg1-xZnxGa2O4, х = 0÷1,0) при одночасному

легуванні іонами марганцю і з різною концентрацією іонів європію, встановленню

ролі дефектів кристалічної ґратки у формуванні центрів люмінесценції та процесах

перенесення енергії збудження. Отримані результати є важливими, перш за все, при

застосуванні цих сполук як люмінофорів різного кольору свічення.

Тривалий час керамічні матеріали привертають інтерес дослідників завдяки

простоті отримання та варіації властивостей, придатних для подальшого

впровадження у різних галузях науки і техніки. Перспективними у застосуванні як

люмінесцентні матеріали є магній- і цинк-галієві шпінелі (MgGa2O4, ZnGa2O4).

Легування іонами перехідних металів та рідкісноземельних елементів

використовується для зміни властивостей матриць люмінофорів, а легування

галатів магнію та цинку, іонами рідкісноземельних елементів почали здійснювати

в останнє десятиліття. Одночасне легування іонами марганцю та європію не

проводилося до даного часу.

Використання комбінації випромінювання двох активаторних іонів та

свічення матриць MgGa2O4 або ZnGa2O4 дозволило отримати матеріали із змінним

кольором свічення при використанні різних збуджень та концентрацій активатора.

Беручи до уваги складність дефектної структури та різноманіття точкових

дефектів, постає питання впливу рідкісноземельних іонів на структуру та

люмінесцентні властивості галатів із структурою шпінелі.

Серії керамік MgGa2O4: 0,05 моль% Mn2+, 0÷8 моль% Eu3+, ZnGa2O4:

0,05 моль% Mn2+, 0÷8 моль% Eu3+ та твердих розчинів Mg1-xZnxGa2O4: 0,05 моль %
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Mn2+, 4 моль % Eu3+ (х = 0÷1,0) були отримані методом високотемпературного

твердофазного синтезу. Встановлено, що усі отримані кераміки володіють

структурою шпінелі. Показано, що для керамік твердих розчинів

Mg1-xZnxGa2O4: 0,05 моль% Mn2+, 4 моль% Eu3+ зміна сталої кристалічної ґратки

при зміні складу зразків володіє лінійною залежністю та підтверджує

справедливість закону Веґарда для даної системи твердих розчинів.

Електронний дифракційний аналіз та трансмісійна електронна мікроскопія

високої роздільної здатності показали, що дифракційні максимуми та міжатомні

відстані відповідають міжплощинним віддалям у структурі шпінелі сполук галату

магнію та цинку. Елементний аналіз підтвердив гомогенний розподіл компонент

складу, а отримані зображення елементного складу показали рівномірний розподіл

іонів Eu3+ у кераміках MgGa2O4: Mn2+, Eu3+, ZnGa2O4: Mn2+, Eu3+. За допомогою

спектроскопії часів життя позитронів виявлено анігіляцію позитронів на катіонних

вакансіях та мультивакансійних дефектах. У кераміках одночасно легованих Mn2+

і Eu3+ встановлено зменшення інтенсивності та скорочення часу анігіляції на

порожнинах радіусом в декілька ангстрем порівняно з кераміками легованими

тільки іонами Mn2+, що підтверджує успішне впровадження іонів Eu3+ у структуру

шпінелей.

Дослідження спектрів оптичного поглинання у сполуках галатів магнію та

цинку проводилося на кераміках легованих 0,05 моль% іонів Mn2+ і кераміках

одночасно легованих 0,05 моль% іонів Mn2+ та 4 моль% іонів Eu3+. Показано, що

для зразків Mg1-xZnxGa2O4: 0,05 моль% Mn2+ спостерігається інтенсивна смуга

поглинання в УФ-спектральній ділянці, максимум якої зміщується у область

більших довжин хвиль від 225 до 240 нм від галату магнію до галату цинку,

відповідно. Даний спектральний зсув відбувається за рахунок зміни ширини

забороненої зони (Eg). Згідно оцінки, для галатів легованих іонами марганцю Eg

зменшується від 4,8 (MgGa2O4: 0,05 моль% Mn2+) до 4,6 еВ (ZnGa2O4: 0,05 моль%

Mn2+). На спектрах поглинання керамік галатів магнію і цинку одночасно

легованих марганцем та європієм, УФ-смуга поглинання дещо зміщена у область

більших довжин хвиль за рахунок перекриття зі смугою перенесення заряду від
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аніонів оксигену до іонів Eu3+. Також на спектрах оптичного поглинання одночасно

легованих керамік спостерігаються тонкі лінії поглинання зумовлені f-f переходами

у іонах Eu3+.

Показано, що люмінесценція матриці та іонів Mn2+ у сполуках MgGa2O4 і

ZnGa2O4, легованих іонами Mn2+ та одночасно легованих іонами Mn2+ і Eu3+,

збуджується в області краю фундаментального поглинання. Кераміка твердого

розчину Mg0,5Zn0,5Ga2O4: Mn2+, Eu3+ показує на порядок вищу інтенсивність

збудження смуги люмінесценції матриці, що зумовлено значною кількістю

точкових дефектів. Іони Mn2+ показують інтенсивне збудження в околі краю

фундаментального поглинання, що вказує на рекомбінаційну природу збудження

люмінесценції цих іонів. Крім того, смуга збудження люмінесценції іонів Mn2+ має

перегин в околі 280 нм, викликаний перенесенням заряду від O2- до іонів Mn2+. У

всіх кераміках, одночасно легованих шпінелей, іони Eu3+ збуджуються в широкій

смузі перенесення заряду з максимумом в околі 290 нм та вузьких лініях,

зумовлених внутрішньоцентровими f-f переходами. Основна лінія збудження

люмінесценції спостерігається на 393 нм і відповідає переходам 7F0-
5L6.

На спектрах люмінесценції усіх керамік спостерігається широка смуга

свічення матриці, яка простягається від ближнього УФ до синього спектрального

діапазону (360-475 нм). Інтенсивність даної смуги невелика і зменшується при

переході від керамік MgGa2O4 до ZnGa2O4. Свічення матриці викликане наявністю

в кристалічній структурі точкових дефектів, зокрема дефектів вакансійного типу.

Наявність дефектів антиструктури у шпінелі галату магнію підсилює

люмінесценцію матриці у цій сполуці. Іони Mn2+ викликають появу інтенсивної

смуги свічення з максимумом в околі 505 нм, яка відповідає 4T1-
6A1 переходам у

іонах Mn2+ та проявляє асиметрію на довгохвильовому краю, що є результатом дії

кристалічного поля на іони марганцю і розщепленням збудженого стану 4T1 на два

підрівні. Дослідження низькотемпературної люмінесценції дозволило встановити,

що і свічення матриці, і випромінювання іонів Mn2+ володіють рекомбінаційною та

внутрішньоцентровою природою, відповідний вклад змінюється залежно від

складу кераміки та довжини хвилі збудження. Проведені виміри
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термостимульованої люмінесценції показали комплексну будову отриманих

кривих і дозволили встановити, що структурні дефекти та їх комплекси беруть

участь у процесах люмінесценції матриці, а також випромінювання іонів Mn2+.

Введення іонів європію у структуру шпінелей MgGa2O4: Mn2+, ZnGa2O4: Mn2+

викликає появу у спектрах свічення вузьких ліній, що відповідають переходам

5D0-
7Fj (j = 0, 1, 2) у 4f6 конфігурації іонів Eu3+. Основна лінія свічення іонів Eu3+

спостерігається на 618 нм і відповідає переходам 5D0-
7F2. Зважаючи, що у цих

спектрах свічення іонів Eu3+ електричний дипольний перехід 5D0-
7F2 домінує над

магнітним дипольним переходом 5D0-
7F1, відношення інтенсивностей ліній

свічення зумовлених цими переходами вказує на високу асиметрію оточення у

позиціях розміщення іонів Eu3+. У той же час, наявність переходу 5D0-
7F0,

забороненого у позиціях з інверсною симетрією, вказує на те що іони європію

розміщені у спотворених октаедричних позиціях катіонної підґратки.

Встановлено, що величини концентрації європію 4 і 3 моль % є

оптимальними у кераміках MgGa2O4: Mn2+, Eu3+ і ZnGa2O4: Mn2+, Eu3+, відповідно.

Збільшення вмісту іонів Eu3+ призводить до послаблення інтенсивності

люмінесценції матриці одночасно легованих галатів магнію та цинку. У галаті

магнію інтенсивність випромінювання іонів Mn2+ зростає при введенні іонів Eu3+ і

досягає максимуму при концентрації 5 моль %. Натомість, у галаті цинку

інтенсивність свічення Mn2+ різко спадає при введенні європію. Отримані

залежності вказують на наявність перенесення енергії між матрицею, іонами Mn2+

та Eu3+. Введення іонів європію призводить до зменшення постійної часу загасання

люмінесценції іонів Mn2+ і підтверджує припущення про перенесення енергії між

іонами активатора.

Проведені розрахунки координат на хроматичних діаграмах світності

(стандарт CIE 1931) показали, що усі досліджені кераміки демонструють варіацію

кольорів свічення від синього до червоного. Зміна кольору свічення може

здійснюватися зміною складу керамік та концентрації активатора. Винятковим

випадком є кераміка Mg0,5Zn0,5Ga2O4: Mn2+, Eu3+, яка при λзб = 280 нм демонструє

колір свічення близький до ахроматичного білого кольору. Зважаючи на це,
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досліджувані кераміки галатів магнію, цинку та твердих розчинів на їхній основі,

одночасно леговані іонами Mn2+ та Eu3+, запропоновано для використання як

люмінофорів з можливістю контролю кольору свічення.

Ключові слова: люмінесценція, галат магнію MgGa2O4, галат цинку ZnGa2O4,

шпінель, європій Eu3+, марганець Mn2+, твердий розчин Mg1-xZnxGa2O4, кристалічна

структура, структурні дефекти.
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ABSTRACT

Kravets O. P. Luminescence of magnesium and zinc gallate doped with manganese

and europium. - Qualification scientific work with the manuscript copyright.

The thesis for the candidate of physics and mathematical sciences degree, specialty

01.04.10 – physics of semiconductors and dielectrics. – Ivan Franko National University

of Lviv, Lviv, 2019.

This thesis dedicated to investigate the effect of co-doping with Mn2+ and different

concentration of Eu3+ ions on the optical-luminescent properties of magnesium and zinc

gallate compounds (MgGa2O4, ZnGa2O4) with spinel structure and solid solutions of these

compounds (Mg1-xZnxGa2O4), and to establish the role of crystal structure defects in light

emission and excitation energy transition processes for application of these compounds

as phosphor materials with multiple emission colors.

About two decades ceramic materials have attracted much attention of researchers

due to the simplicity of their synthesis and variation of properties suitable for further

application in different fields of science and technology. The magnesium and zinc gallate

compounds with spinel structure (MgGa2O4, ZnGa2O4) are materials perspective for

application as phosphors. Despite that, the incorporation of transition metal and rare-earth

element (RE) ions is a common method that used for modification of the matrix

properties, doping of magnesium and zinc gallate with rare-earth ions started to be applied

in the last decade, and co-doping with manganese and europium ions wasn’t performed

till now.

The combination of emission of two activator types and MgGa2O4, ZnGa2O4

matrixes gave a possibility to obtain materials with changeable emission color by using

different excitation wavelengths. The question of RE doping influence the structure and

luminescence properties of magnesium and zinc gallates has appeared after considering

the complexity of the defect structure and variation of point defects. These features can

impact the future application of gallate spinels.

The series of ceramic samples of MgGa2O4, ZnGa2O4 compounds co-doped with

0.05 mol.% Mn2+, 0÷8 mol.% Eu3+ and their solid solutions Mg1-xZnxGa2O4: 0.05 mol.%

Mn2+, 4 mol. Eu3+ (х = 0÷1.0) have been synthesized via high-temperature solid-state
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reaction technique. The spinel structure was testified in all of the ceramic samples. The

variation of the lattice parameter in solid solution ceramics (Mg1-xZnxGa2O4:

0.05 mol.% Mn2+, 4 mol.% Eu3+) was found to follow a linear character, that proves the

Vegard’s law for this solid solution system.

Electronic diffraction analysis and high-resolution transmission electron

microscopy showed that the diffraction maxima and interatomic distances correspond to

spinel structure. The energy-dispersive X-ray spectroscopy confirmed the homogeneous

distribution of the composition components. The obtained images show a uniform

distribution of Eu3+ ions in ceramics of magnesium and zinc gallate compounds. Positron

annihilation time spectroscopy revealed positron annihilation on cation vacancy and

multi-vacancy defects. The decrease in the intensity and reduction of the annihilation time

on cavities with a radius of several angstroms was revealed in the co-doped ceramics with

respect to Mn2+ doped ceramics, which testifies successful incorporation of Eu3+ ions into

the spinel structure.

Optical absorption spectroscopy in magnesium and zinc gallate compounds was

carried out on ceramics of doped with 0.05 mol.% of Mn2+ ions, and co-doped with

0.05 mol.% of Mn2+ and 4 mol.% of Eu3+ ions. An intense absorption band deeply in the

UV-spectral region was found in Mg1-xZnxGa2O4: 0.05 mol.% Mn2+ (x = 0; 1.0) samples.

The maximum of that UV band is red-shifted from 225 to 240 nm from magnesium to

zinc gallate spinels, respectively. This spectral shift occurs due to the difference in the

value of the band gap energy (Eg). The band gap energies were estimated for all gallate


[…]

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Рис. 5.20 Спектри свічення кераміки Mg0,5Zn0,5Ga2O4: Mn2+, Eu3+, за кімнатної та

азотної температур, при збудженні на 250 нм
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Використовуючи додавання до частково інверсної структури шпінелі

MgGa2O4,ї повністю «нормальної» структури ZnGa2O4 можна контролювати

ступінь інверсії, а отже модифікувати оптико-люмінесцентні властивості шпінелей.

З отриманих спектрів помітно, що сполука MgGa2O4: Mn2+, Eu3+ володіє

найінтенсивнішим свіченням матриці, що слабо зростає при охолодженні до

температури рідкого азоту. Можна припустити, що висока концентрація дефектів

антиструктури відіграє вирішальну роль у свіченні матриці кераміки MgGa2O4, а

додавання галату цинку призводить до зменшення вкладу цих

дефектів [104, 105, 110]. Свічення матриці за кімнатної температури у зразку

твердого розчину в декілька разів менше, ніж в галату магнію. Проте, при

охолодженні до температури рідкого азоту, матричне свічення зростає приблизно

вдвічі, а максимум в околі 420 нм виділяється чіткіше. Це може бути пов’язано із

збільшенням частки внутрішньоцентрового випромінювання іонів Ga3+, як

результат додавання сполуки ZnGa2O4: Mn2+, Eu3+ [54].

Також, керамічний зразок Mg0,5Zn0,5Ga2O4: Mn2+, Eu3+ демонструє

найінтенсивніше свічення іонів Mn2+ як за кімнатної, так і азотної температури,

порівняно із зразками галатів магнію та цинку. Можна припустити, що це пов’язано

зі збільшеною кількістю дефектів кристалічної ґратки і можливим перенесенням

енергії від матриці до іонів Mn2+ [107, 110]. Інтенсивність свічення іонів Eu3+, у

кераміці Mg0,5Zn0,5Ga2O4: Mn2+, Eu3+ за кімнатної температури, показує невелике

зростання відносно зразка галату магнію (рис. 5.21). Проте, у зразку

ZnGa2O4: Mn2+, Eu3+ емісія іонів Eu3+ є слабшою приблизно на третину відносно

кераміки твердого розчину галатів магнію та цинку.

Отже, при зміні складу від зразка MgGa2O4: Mn2+, Eu3+ до

ZnGa2O4: Mn2+, Eu3+ відбувається зменшення інтенсивності свічення активатора

Eu3+. Цей результат добре корелює із вище наведеними даними [104, 105]. Проте,

при температурі рідкого азоту, свічення іонів Eu3+ проявляє зворотну тенденцію.

Суттєво переважаюча інтенсивність свічення іонів Eu3+ була виявлена у зразку

галату цинку. Зразки Mg0,5Zn0,5Ga2O4: Mn2+, Eu3+ та MgGa2O4: Mn2+, Eu3+ показують
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приблизно 65% інтенсивності смуг випромінювання європію, порівняно зі зразком

галату цинку.
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Рис. 5.21 Спектри свічення кераміки Mg0,5Zn0,5Ga2O4: Mn2+, Eu3+, за кімнатної

температури та температури рідкого азоту та збудженні на λзб = 300 нм

Висновки до розділу 5

 Показано кореляцію спектрів збудження люмінесценції та свічення керамік

галату магнію та цинку. Протилежний характер змін інтенсивності свічення

матриці та іонів Mn2+ на спектрах низькотемпературної люмінесценції

галатів магнію і цинку вказує на вирішальну роль структурних дефектів,

зокрема дефектів антиструктури, у механізмах випромінювання.

 Додавання іонів Eu3+ у склад ZnGa2O4: Mn2+ призводить до сильного

послаблення інтенсивності свічення матриці та випромінювання іонів Mn2+,

яке викликане перерозподілом енергії збудження через перекриття окремих

смуг збудження люмінесценції. Встановлено оптимальну концентрацію іонів

Eu3+, яка знаходиться в околі 3 моль %.

 Змішування шпінелей (1-х)MgGa2O4-(х)ZnGa2O4 призводить до порушень

структури твердих розчинів через невідповідність параметрів кристалічної
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ґратки галатів магнію та цинку і викликає зміни інтенсивності свічення

матриці та іонів активаторів. Зокрема у твердих розчинах при х = 0,25 і 0,5,

відзначається зростанням люмінесценції матриці на порядок.

 Комбінація смуг свічення матраці, іонів Mn2+ та Eu3+ у кераміках

ZnGa2O4: Mn2+, Eu3+, як і для MgGa2O4, дозволяє отримати свічення із

кольорами від синьо-зеленого до помаранчево-червоного. Завдяки

зростанню внеску смуги люмінесценції матриці у повне спектральне

випромінювання, кераміки твердих розчинів х = 0,25 і 0,5 при збудженні на

280 нм демонструють колір близький до випромінювання абсолютно чорного

тіла при температурі 3700 К.
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ОСНОВНІ РЕЗУЛЬТАТИ І ВИСНОВКИ

1. Синтезовано кераміки MgGa2O4 і ZnGa2O4, а також тверді розчини

Mg1-хZnхGa2O4 (х = 0÷1.0), одночасно леговані іонами Mn2+ (0,05 моль %) і

Eu3+ (0÷8 моль %). Методами Х-променевої дифракції та трансмісійної

електронної мікроскопії підтверджено кристалічну структуру шпінелі у всіх

кераміках та оцінено розміри кристалічних зерен. Методом спектроскопії часів

життя позитронів виявлено наявність у структурі синтезованих керамік

катіонних вакансій та їхніх комплексів.

2. З’ясовано, що природа смуги свічення матриці у всіх досліджуваних кераміках

MgGa2O4, ZnGa2O4 та Mg1-хZnхGa2O4, легованих іонами Mn2+ та одночасно

легованих іонами Mn2+ та Eu3+, є складною і пов’язана зі структурними

дефектами, зокрема, вакансіями кристалічної ґратки (𝑉𝑀𝑔/𝑍𝑛
∗ , 𝑉𝐺𝑎

∗ , 𝑉𝑂
∗), катіона-

ми Ga3+, розташованими в спотворених октаедричних позиціях,

антиструктурними дефектами та комплексами дефектів. Ці дефекти визначають

складну форму кривих термостимульованої люмінесценції досліджуваних

зразків галату магнію.

3. Підтверджено домінування рекомбінаційного механізму збудження іонів Mn2+

у всіх досліджуваних кераміках. При зростанні концентрації іонів цинку у

твердому розчині Mg1-хZnхGa2O4 (х = 0÷1.0) спостерігається збільшення внеску

d-d переходів у збудження люмінесценції іонів Mn2+. Свічення іонів Mn2+ в

асиметричній смузі з максимумом в околі 505 нм зумовлене переходами між

рівнями 4Т1→
6А1.

4. Свічення іонів Eu3+ у всіх досліджуваних кераміках зі структурою шпінелі

відповідає 5D0→
7Fj переходам у 4f6 конфігурації цих іонів. Домінуюча лінія

випромінювання при 617 нм зумовлена 5D0→
7F2 електричним дипольним

переходам. Величина відношення інтенсивностей ліній електричних та

магнітних дипольних переходів (𝐼 𝐷0
5 − 𝐹2

7 /𝐼 𝐷0
5 − 𝐹1

7 ) відображає спотворення

октаедричних позицій, яке викликане відмінністю розмірів іонних радіусів Eu3+

та Ga3+.
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5. З’ясовано оптимальну концентрацію іонів Eu3+ для сполук галатів магнію і

цинку, при якій досягається максимальна інтенсивність свічення європію , що

становить 4 і 3 моль % відповідно. Легування керамік MgGa2O4: Mn2+ і

ZnGa2O4: Mn2+ іонами Eu3+ з концентраціями 2÷8 моль % впливає на інтен-

сивність смуг свічення матриці, іонів Mn2+ та Eu3+, проте не змінює їхньої

форми та спектрального положення. Скорочення постійної часу загасання

люмінесценції іонів Mn2+ після одночасного легування іонами Eu3+ керамік

MgGa2O4 вказує на наявність перенесення енергії між іонами Mn2+ та Eu3+.

6. Встановлено, що у твердих розчинах Mg1-хZnхGa2O4: Mn2+, Eu3+ збільшується

кількість точкових дефектів при зростанні вмісту цинку, що зумовлює

спотворення кристалічної структури через відмінність параметрів елементарної

комірки галатів магнію та цинку і суттєво впливає на інтенсивність свічення

матриці. Смуга, що пов’язана з перенесенням заряду, домінує над смугами

збудження, зумовлених f-f переходами іонів Eu3+ в кераміках твердих розчинів.

7. Одночасне збудження люмінесценції матриці, іонів Mn2+ та Eu3+ призводить до

свічення у “синій”, “зеленій” та “червоній” ділянках видимого спектру

відповідно. Змінюючи склад керамік твердого розчину Mg1-хZnхGa2O4: Mn2+,

Eu3+ (х = 0÷1,0) можна отримати люмінофори, які демонструють свічення у

широкому колірному діапазоні. Найбільш перспективними для практичного

застосування є кераміки твердих розчинів Mg0,25Zn0,75Ga2O4 і Mg0,5Zn0,5Ga2O4,

одночасно леговані іонами 0,05 моль % Mn2+ і 4 моль % Eu3+, які при збудженні

на λзб = 280 нм демонструють колір, близький до випромінювання абсолютно

чорного тіла при температурі 3700 К.
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