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Актуальність.

На даний час, люмінофори леговані іонами перехідних металів (ПМ) та

рідкісноземельними елементами (РЗЕ) привертають значне наукове і технічне

зацікавлення через їхні відмінні фізико-хімічні і люмінесцентні властивості.

Вони відомі при використанні в біології, як біомаркери та біосенсори, у

прикладній оптиці для розвитку ефективних джерел видимої спектральної

ділянки, зокрема діодів білого світла. Найбільш перспективними матеріалами у

даній області є сполуки складних оксидів, серед яких вагоме місце посідають

галати магнію та цинку зі структурою шпінелі.

Оксидні галати магнію та цинку неорганічні сполуки, що володіють

біосумісністю завдяки низькій хімічній активності, а висока механічна міцність,

температурна стабільність, радіаційна стійкість та прозорість у широкому

спектральному діапазоні робить з них перспективні матриці для впровадження

іонів ПМ та РЗЕ. Серед даних типів активаторів цікавими є іони марганцю та

європію які володіють ефективною люмінесценцією у видимій спектральній

ділянці. Зокрема, іони Mn
2+

знані своїм інтенсивним свіченням у «зеленій»

спектральній ділянці, найвідомішим представником люмінофору є ZnS: Mn
2+

.

Актуальність використання іонів європію викликана високою ефективністю

свічення у «червоній» ділянці спектру, наявністю вузьких роздільних ліній

свічення та слабкому впливу фононних коливань на їх властивості.

Варіація методів отримання керамічних матеріалів як твердофазний

синтез, гідротермальний синтез, золь-гель, а також зміна умов синтезу

відкриває безліч можливостей для модифікації властивостей сполук і реалізації

поставлених цілей. Використання автором дисертаційної роботи керамічної

технології синтезу, співлегування двома активаторами, а також зміна

концентрації європію, змішування двох сполук галатів магнію та цинку

дозволили автору створити додаткові ступені вільності у досягненні мети

роботи, проте також відкрили проблематику дослідження спостережуваних

ефектів.

Тому, автором дисертаційної роботи було поставлено за мету з’ясувати

особливості впливу співлегування на люмінесцентні характеристики галатів

магнію та цинку зі структурою шпінелі (MgGa2O4, ZnGa2O4) та їхніх твердих

розчинів (Mg1-xZnxGa2O4), встановлення ролі власних дефектів кристалічної

структури у формуванні центрів люмінесценції та в процесах перенесення

енергії збудження.

Основні наукові результати та їх новизна.

Автором дисертаційної роботи було отримано якісні кераміки галатів

MgGa2O4, ZnGa2O4, а також їхніх твердих розчинів Mg1-xZnxGa2O4

співактивовані іонами Mn
2+

та Eu
3+

. Було з’ясовано вплив концентрації європію

(08 мол.%) на інтенсивність люмінесценції матриці галатів магнію та цинку, а

також свічення іонів активаторів Mn
2+

та Eu
3+

. Визначено оптимальні

концентрації іонів європію для керамік галатів MgGa2O4, ZnGa2O4.

Досліджено зміни спектрально-люмінесцентних властивостей галатів

магнію та цинку при утворенні твердих розчинів Mg1-xZnxGa2O4 (х=01) за

незмінної концентрації домішок Mn
2+

і Eu
3+

;

Показано, що природа смуги свічення матриці у всіх досліджуваних

кераміках є складною і пов’язана зі структурними дефектами, зокрема

вакансіями кристалічної ґратки (𝑉𝑀𝑔/𝑍𝑛
∗ , 𝑉𝐺𝑎

∗ , 𝑉𝑂
∗), катіонами Ga

3+
, дефектам

антиструктури та комплексами дефектів. Виявлено, що у твердих розчинах

Mg1-хZnхGa2O4: Mn
2+

, Eu
3+

збільшується кількість точкових дефектів, що

зумовлено спотворенням кристалічної структури через відмінність параметрів

елементарної комірки галатів магнію та цинку, і суттєво впливає на свічення

матриці.

З’ясовано механізми процесів люмінесценції керамік галату магнію і

цинку, а також їхніх твердих розчинів співлегованих іонами Mn
2+

і Eu
3+

.

Встановлено переважаюче розміщення іонів європію в октаедричних

положеннях кристалічної структури і показано, що введення іонів європію не

призводить до утворення нових структурних дефектів, проте генерує додаткову

кількість вже існуючих дефектів, порівняно з кераміками легованими

марганцем.

Практична цінність роботи.

Найважливішим результатом, що визначає практичну цінність даної

дисертаційної роботи є те, що автором було показано можливість одночасного

збудження люмінесценції матриці, іонів Mn
2+

та Eu
3+

, яке викликає свічення у

“синій”, “зеленій” та “червоній” ділянках видимого спектру, відповідно.

Змінюючи концентрації домішок у даних матеріалах і склад керамік твердого

розчину Mg1-хZnхGa2O4 (х = 0÷1.0) легованих домішками Mn
2+

, Eu
3+

можна

отримати люмінофори, які демонструють свічення у широкому колірному

діапазоні, а кераміки твердих розчинів Mg0.25Zn0.75Ga2O4 і Mg0.5Zn0.5Ga2O4

співлеговані іонами 0.05 мол. % Mn
2+

і 4 мол. % Eu
3+

перспективні для

використання як джерела білого світла.

Достовірність і обґрунтованість наукових результатів.

Достовірність наукових результатів підтверджується використанням

комплексу взаємодоповнюючих експериментальних методик, порівнянням

одержаних результатів з опублікованими даними для відповідних аналогів

досліджуваних об’єктів широкою апробацією та обговоренням результатів на

наукових форумах різних рівнів .

Основні результати дисертаційної роботи вчасно опубліковані та

викладені в 6 профільних наукових статтях, включених до наукометричної

бази «Scopus», 3 матеріалах конференцій та 12 тезах на наукових

конференціях .

Структура та об’єм дисертації.

Дана дисертаційна робота складається з вступу, п’яти розділів, висновків

та списку використаних літературних джерел. Загалом, обсяг роботи становить

167 сторінки, містить багато зображень, таблиць та 146 бібліографічних

посилань. Також дисертація містить додаток в якому приведено публікації

дисертанта за темою роботи і зазначено апробацію результатів на наукових

конференціях.

Коротка характеристика роботи.

У вступі описано актуальність дисертаційної роботи, визначено мету та

завдання роботи. Наведено предмет та об’єкти дослідження, а також

використані експериментальні методики досліджень. Перелічено основні

положення, що визначають новизну результатів та їхню практичну цінність.

Наведено перелік наукових конференцій на яких було апробовано результати

дисертаційної роботи та визначено особистий вклад здобувача.

Перший розділ містить досить детальні відомості про вже існуючі

публікації за темою дисертаційної роботи . Автор детально описав кристалічну

структуру шпінелі, умови утворення фази шпінелі для сполуки галату магнію,

здійснив огляд теорій утворення структурних дефектів, зокрема, дефектів

заміщення катіонних позицій. Також, у даному розділі було розглянуто будову

енергетичних зон і її зміни при додаванні активаційних іонів. Здійснено

всебічний огляд оптичних і люмінесцентних властивостей галатів магнію та

цинку як чистих, так і з домішками Mn
2+

та Eu
3+

. Виділено значну увагу

люмінесценції матриці та термостимульованій люмінесценції оксидів зі

структурою шпінелі.

У другому розділі описано технологію твердофазного синтезу керамічних

матеріалів та обрані умови синтезу. Докладно описано експериментальні

методики Х-променевої дифракційної спектроскопії, скануючої та

трансмісійної електронної мікроскопій, спектроскопії часів життя позитронів,

оптичної абсорбційної спектроскопії, фотолюмінесцентної спектроскопії,

низькотемпературної фотолюмінесцентної спектроскопії, кінетики загасання

люмінесценції, Х-променевої люмінесцентної спектроскопії та

термолюмінесцентної спектроскопії.

Третій розділ містить відомості про дослідження структури та фазового

складу синтезованих керамічних зразків галатів магнію та цинку як з

домішками іонів Mn
2+

, так і одночасно з двома домішками Mn
2+

та Eu
3+

.

Наведено експериментальні дифракційні спектри та відповідні результати

уточнення фазового складу та відзначено справедливість закону Веґарда для

системи твердих розчинів Mg1-xZnxGa2O4: Mn
2+

, Eu
3+

. Також, наведені

зображення електронної дифракції на кристалітах керамік MgGa2O4: Mn
2+

, Eu
3+

і ZnGa2O4: Mn
2+

, Eu
3+

, а також здійснено їхній аналіз, що засвідчує

відповідність спостережуваних дифракційних максимумів з міжплощинними

віддалями у структурі шпінелі. Наведено зображення скануючої та

трансмісійної електронної мікроскопій із елементним аналізом. Представлено

спектри часів життя позитронів, аналіз яких дозволив автору виявити дефекти

вакансійного типу в структурі досліджуваних керамік та підтвердити успішне

введення іонів європію.

Четвертий розділ містить результати отримані за допомогою

люмінесцентної спектроскопії при фото- та Х-променевому збудженнях,

кінетики загасання люмінесценції, а також термостимульованої люмінесценції

керамік сполуки MgGa2O4. У даному розділі показано, що збудження

люмінесценції іонів Mn
2+

відбувається в області краю фундаментального

поглинання. Це вказує на рекомбінаційний механізм збудження люмінесценції

цих іонів. Фотолюмінесценція іонів Eu
3+

збуджується у смузі перенесення

заряду із максимумом в околі 280 нм та в лініях, що відповідають f-f переходам.

На спектрах люмінесценції керамік MgGa2O4 спостерігаються смуги свічення

матриці, іонів Mn
2+

та Eu
3+

. Встановлено оптимальну концентрацію іонів Eu
3+

в

околі 4 моль%. Показано, що кераміки MgGa2O4: 0,05 моль% Mn
2+

, 0÷8

моль% Eu
3+

можуть бути використані як люмінофори із гнучким спектральним

діапазоном випромінювання. Важливим є те, що легування іонами Eu
3+

сполуки

MgGa2O4: Mn
2+

зумовлює скорочення сталої часу загасання люмінесценції іонів

Mn
2+

і вказує на наявність перенесення енергії між іонами Mn
2+

та Eu
3+

.

Показано, що більшість максимумів ТСЛ відповідають захопленню носіїв

заряду на дефектах вакансійного типу та інверсії катіонних положень.

Встановлено, що значна кількість максимумів ТСЛ пов’язана з великою

концентрацією дефектів кристалічної ґратки та їх комплексів, зокрема «дефект-

активатор» або вакансіями локалізованими поблизу антиструктурних дефектів .

П’ятий розділ присвячений опису досліджень оптико-люмінесцентних

властивостей керамік на основі галату цинку, а також твердих розчинів

Mg1-xZnxGa2O4: Mn
2+

, Eu
3+

. Показано кореляцію між спектрами збудження

люмінесценції та свічення керамік галату магнію та цинку. Відзначено,

протилежний характер змін інтенсивності свічення матриці та іонів Mn
2+

на

спектрах низькотемпературної люмінесценції галатів магнію і цинку. Це вказує

на вирішальну роль структурних дефектів, зокрема, дефектів антиструктури, у

механізмах випромінювання. Важливим результатом є те, що додавання іонів

Eu
3+

у склад ZnGa2O4: Mn
2+

призводить до сильного послаблення інтенсивності

свічення матриці та випромінювання іонів Mn
2+

, яке викликане перерозподілом

енергії збудження через перекриття окремих смуг збудження люмінесценції.

Також, встановлено оптимальну концентрацію іонів Eu
3+

, яка знаходиться в

околі 3 моль %.

У змішаних шпінелях виявлено порушення структури через

невідповідність параметрів кристалічної ґратки галатів магнію та цинку, що, у

свою чергу, викликає зміни інтенсивності свічення матриці та іонів активаторів.

Зокрема, у твердих розчинах при х = 0,25 і 0,5, відзначається зростання

люмінесценції матриці на порядок. Використовуючи смуги свічення матриці,

іонів Mn
2+

та Eu
3+

у кераміках ZnGa2O4: Mn
2+

, Eu
3+

, як і для MgGa2O4, дозволяє

отримати свічення із різними кольорами. Завдяки зростанню внеску смуги

люмінесценції матриці, кераміки твердих розчинів х = 0,25 і 0,5 при збудженні

на 280 нм демонструють колір близький до випромінювання абсолютно

чорного тіла при температурі 3700 К, на основі чого дані сполуки були

запропоновані для використання як люмінофори білого свічення.

Недоліки роботи.

1.При малих розмірах синтезованого матеріалу (<90 нм, рис. 3.8, стор.93)

істотну роль можуть відігравати поверхневі ефекти як в екситонному, так і

фононному спектрах з участю поверхневих елементарних збуджень, але це в

роботі не обговорюється та не аналізується.

2.Чи були враховані при аналізі кінетики рекомбінаційних процесів у

матеріалі (рис. 4.8, стор. 111, рис 4.9, стор. 112) наявність двох конкуруючих

каналів рекомбінації (випромінювальний та безвипромінювальний), що може

спричинити суттєву розбіжність між експериментально виміряними та

реальними величинами?

3. У роботі наведена хроматична діаграма світності керамічних зразків

(рис 4.7, стор 110), що важливо для аналізу практичних застосувань, однак,

відсутні відомості про світловихід, роздільну здатність тощо та порівняння їх з

відомими аналогами .

4.У тексті дисертації зустрічаються окремі граматичні описки і

неточності.

Висновок.

Вказані зауваження жодним чином не применшують наукове і практичне

значення отриманих Кравцем О.П. результатів і не впливають на загальну

високу оцінку роботи. Дисертаційна робота виконана на належному науковому

рівні, стиль та виклад є логічними та обґрунтованими. В цілому, робота є

завершеним науковим дослідженням у рамках поставленого завдання. Вона

носить оригінальний і цілісний характер, оскільки передбачає технологію